

MARSZAŁEK SENATU  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

*Stanisław Karczewski*

*Stanisław Pawełko*

W tym roku przypada dwusetna rocznica śmierci Tadeusza Kościuszki. W podjętych uchwałach zarówno Sejm, jak i Senat Rzeczypospolitej, uznały rok 2017 Rokiem Tadeusza Kościuszki. W ten sposób polski parlament uroczystie uhonorował polskiego bohatera, którego działalność w istotny sposób zaważyła, zarówno na losach Pierwszej Rzeczypospolitej w ostatnich latach jej istnienia, jak również na dziejach nowopowstałego, niepodległego państwa amerykańskiego.

Jak ukazuje nam historiografia postać bohatera „dwóch Narodów” inspirowała od zawsze. Jeszcze za życia, gen. Tadeusz Kościuszko stawał się wzorem do naśladowania. Był wyróżniany spośród innych z uwagi na posiadane wybitne zdolności inżynierskie oraz talenty wojskowe. Doceniano również jego niepospolite jak na ówczesne czasy poglądy, którym starał się być wierny i które doskonale współgrały z cechami osobistymi, jakie posiadał. Na tę wyjątkową postać zwracali już uwagę jemu współcześni, zarówno Polacy, jaki cudzoziemcy. Warto w tym miejscu przytoczyć opinię jednego z tych ostatnich, wybitnego XIX - wiecznego historyka francuskiego, profesora Sorbony i Collège de France, Julesa Micheleta, autora m. in. publikacji pt. *La vie de Kościuszko*, wydanej w Paryżu w 1851 r.:

*(...) Kościuszko to „bohater, święty” (...), którego „dobroć tak nadzwyczajna, tak wielka, wywarła niezmiernie, nieskończone przyjazne skutki na przyszłość jego ojczyzny. Z jednej strony zjednała mu serca*

*wszystkich narodów. (...) Z drugiej strony (...) rozmaite stany Polski znalazły ideał i nowy punkt swego zjednoczenia. Szlachta powitała w nim rycerza z czasów wojen krzyżowych, a wieśniacy, znalazłszy w nim dobre serce i zdrowy rozsądek, i duch poświęcenia dla biednego ludu, poczuli, że był ich człowiekiem, że był samą Polską”.*

Publikacja, którą macie Państwo przed sobą, jest kolejną pracą naukową, która swoje karty poświęca tej niecodziennej postaci. Postaci „żywej” do dzisiejszego dnia, nie tylko dla Polaków, lecz dla wszystkich tych, którym idea niepodległościowa oparta na gruncie uniwersalizmu chrześcijańskiego jest szczególnie cenna i bliska.

„Spór o Tadeusza Kościuszkę w polskiej historiografii i literaturze” ukazuje interesującą oraz wieloaspektową dyskusję polskich historyków, pisarzy oraz publicystów, która trwa od prawie dwóch stuleci. Jej treścią jest próba oceny idei, zamierzeń, przedsięwzięć oraz innych działań przywódcy, który stanął na czele pierwszego polskiego zrywu niepodległościowego mającego uratować Ojczyznę przed ostatecznym unicestwieniem przez państwa zaborcze.

Jedną z ról Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, obok legislacyjnej, jest podtrzymywanie oraz utrwalanie polskiej tradycji i wiedzy historycznej. Wypełniając tę rolę Senat od wielu lat, gorąco wspiera wszelkie działania oraz inicjatywy mające ten właśnie cel. Niniejsza publikacja trafia do szkół podstawowych oraz średnich noszących imię tego wybitnego Polaka z nadzieją, że zainteresuje kolejne pokolenie młodych Polaków.

*Stanisław Kawałek*